ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 1

DECRETO Nº 228/2015
Data: 23.09.2015
Ementa: abre Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 656.819,88 (seiscentos e cinquenta e seis

mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos) e anula dotação orçamentária de igual valor.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 6º, I da Lei Orçamentaria
Anual nº 1917 de 10/12/2014, bem como no artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 656.819,88 (seiscentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e dezenove
reais e oitenta e oito centavos) na forma abaixo discriminada:

Dotação   Fonte Rubrica R$ Valor
0200 GOVERNO MUNICIPAL
0201 GABINETE DO PREFEITO
05.153.0004.2.003 Manutenção das Atividades da Junta de Alistamento Militar
44.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 505 912 R$ 819,98
04.122.0003.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 359 R$ 20.000,00
0202 PROCURADORIA JURIDICA
02.062.005.2.004 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 441 R$ 10.000,00

000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0501 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0023.2.027 Manutenção das Atividades do Setor de Contabilidade
33.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1000 211 R$ 5.000,00
04.123.0023.2.028 Manutenção das Atividades do Setor de Tesouraria
33.90.93.00 Indenizações e Restituições 1000 839 R$ 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0026.1.008 Constr. Reformas, Ampliação e Adequação de Bens e Aquis. Ativo Imobilizado Escolas de Ensino Fundamental - 40%
44.90.51.00 Obras e Instalações 102 176 R$ 85.000,00
12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 104 667 R$ 100.000,00
12.367.0030.2.041 Manutenção das Atividades da Educação Especial
33.90.30.00 Material de Consumo 104 261 R$ 10.000,00
0603 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.306.0033.2.044 Manutenção das Atividades do Departamento de Alimentação Escolar
33.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 107 334 R$ 25.000,00
0604 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0034.2.045 Manutenção das Atividades do Departamento de Transporte Escolar
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 103 553 R$ 80.000,00
33.90.30.00 Material de Consumo 104 196 R$ 64.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
0701 DEPARTAMENTO DE ESPORTE
27.812.0035.2.046 Manutenção das Atividades do Departamento de Esporte
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 508 R$ 10.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0037.2.051 Manutenção das Atividades do Programa Saúde da Família - PSF
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 303 435 R$ 50.000,00
10.304.0038.2.056 Manutenção das Atividades do Depto. Vigilância Sanitária e Serviço de Insp. Municipal
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 303 921 R$ 8.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0040.2.061 Manutenção das Atividades do Depto. De Assistência Social
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 785 R$   40.000,00
08.244.0040.2.062 Manutenção das Atividades dos Programas - SUAS
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 345 R$   10.000,00

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 2

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08.243.0041.6.056 Manutenção das Atividades do Setor Casa Lar
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 248 R$ 10.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.0045.2.071 Manutenção das Atividades do Depto. De Obras
31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 1000 267 R$ 50.000,00

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
1301 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
20.606.0049.1.525 Construções e Aquisições de Bens Imobilizados para os Departamentos de Agricultura e Meio Ambiente
33.90.39.00 Outras Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 806 371 R$ 69.000,00

TOTAL R$ 656.819,98

Art. 2° Os recursos necessários à execução do contido no Art. 1° deste decreto decorrerão da anulação orçamentária, a saber:

Dotação   Fonte Rubrica R$ Valor
0200 GOVERNO MUNICIPAL
0201 GABINETE DO PREFEITO
05.153.0004.2.003 Manutenção das Atividades da Junta de Alistamento Militar
33.90.30.00 Material de Consumo 505 943 R$ 319,98
33.90.33.00 Passagens e despesas com Locomoção 505 474 R$       500,00
0203 COORDENADORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
16.482.0007.2.006 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Habitação
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1000 74 R$ 15.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0601 DEPRATAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0026.2.031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 60% - PESSOAL
31.90.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 240 R$ 150.000,00
12.361.0026.2.032 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 102 412 R$ 85.000,00
12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos
33.90.30.00 Material de Consumo 104 170 R$ 30.000,00
33.90.30.00 Material de Consumo 107 59 R$ 25.000,00
33.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distr. Gratuita 104 639 R$ 50.000,00
33.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - P. Jurídica 104 833 R$ 20.000,00
12.367.0030.2.041 Manutenção das Atividades da Educação Especial
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 104 611 R$ 74.000,00
0604 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0034.2.045 Manutenção das Atividades do Departamento de Transporte Escolar
33.90.33.00 Passagens e despesas c/ Locomoção 103 40 R$ 50.000,00
33.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - P. Jurídica 103 803 R$ 30.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0037.2.051 Manutenção das Atividades do Programa Saúde da Família - PSF
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 303 214 R$ 58.000,00

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
1301 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
20.606.0049.1.525 Construções e Aquisições de Bens Imobilizados para os Departamentos de Agricultura e Meio Ambiente
33.90.30.00 Material de Consumo 806 886 R$ 9.000,00
44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 806 938 R$ 60.000,00

TOTAL R$ 656.819,98

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 23 de setembro de 2015.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10482 de 26.09.2015 – página C 1 – caderno de
publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0843 de 28.09.2015